
 

Manaus, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4779 | Página 32 
 

DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA LESTE I 

N° NOME MATRÍCULA 
A PARTIR DE 

INÍCIO TÉRMINO 

1 WASHINGTON DA SILVA BASTOS 115.239-4 A 19/11/2019 30/12/2019 

 
DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA NORTE 

N° NOME MATRÍCULA 
A PARTIR DE 

INÍCIO TÉRMINO 

1 EDNA LOPES DE LIMA 126.344-7 B 10/12/2019 23/12/2019 

2 
JANDERSON GUSTAVO SOARES DE 
ALMEIDA 

134.625-3 A 04/12/2019 30/12/2019 

3 LUCIANA LOPES DA SILVA 133.305-4 A 03/12/2019 17/12/2019 

4 
MARIA DO SOCORRO COSTA 
MACHADO 

103.209-7 A 06/12/2019 30/12/2019 

5 
MIRIAN CARVALHO FERNANDES 
MIRANDA 

069.043-0 B 03/12/2019 17/12/2019 

6 ROGERIO SILVA DOS SANTOS 127.303-5 B 06/12/2019 30/12/2019 

 
DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA OESTE 

N° NOME MATRÍCULA 
A PARTIR DE 

INÍCIO TÉRMINO 

1 
ROSA HELENA SOARES DOS 
SANTOS 

104.120-7 A 16/11/2019 30/12/2019 

2 SILVIA DUARTE FARIAS ALVES 119.542-5 B 03/12/2019 30/12/2019 

 
DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA SUL 

N° NOME MATRÍCULA 
A PARTIR DE 

INÍCIO TÉRMINO 

1 
ADRIANA FERREIRA 
VASCONCELOS 

120.313-4 B 20/11/2019 19/12/2019 

2 
ALESSANDRA LUISA CORREA DA 
SILVA 

109.163-8 A 02/12/2019 30/12/2019 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 16 de janeiro de 2020. 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 0070/2020-SEMED/GSAF 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no exercício da competência que lhe confere o Decreto de 
15 de janeiro de 2019, 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 

2020.18000.18125.0.000549, em especial, a solicitação formal da 
prestadora de serviço temporário quanto a sua dispensa, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a pedido, a contar de 09.01.2020, nos 
termos do inciso II, do artigo 13, da Lei nº 1.425, de 26 de março de 
2010; c/c Decreto nº 0544/2010, e, nos termos da Cláusula Oitava, letra 
“d” do Termo de Prorrogação de Prestação de Serviço por Tempo 
Determinado, a prestadora de serviço temporário MEIRI PEREIRA 
SANTOS, PROF.SUBST.NDTR1/RDA/AU/40H, matrícula 130.984-6 A, 
admitida sob a égide do Direito Administrativo, junto à Secretaria 
Municipal de Educação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 06 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 0071/2020-SEMED/GSAF 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no exercício da competência que lhe confere o Decreto de 
15 de janeiro de 2019, 

 
CONSIDERANDO o artigo 34, da Lei Nº 1.126, de 05 de 

junho de 2007, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 
2020.18000.19118.0.002439, 
 

RESOLVE: 
 

EXCLUIR o pagamento de FEM para os professores e 
pedagogos efetivos, investidos em Função Especial do Magistério, 
constantes das tabelas abaixo, lotados nesta Secretaria, conforme datas 
especificadas. 
 

LOCALIDADE ESPECIAL 20 HORAS 
Nº SERVIDOR MATRÍCULA EXCLUIR A CONTAR DE 

1 ANA JULIA ROCHA DA SILVA 074.449-2 E 03/02/2020 

2 ANDREIA VERAS DOS SANTOS 111.547-2 B 20/01/2020 

3 GRACILENE MENEZES DA ROCHA 091.793-1 D 31/01/2020 

4 RENATO FERREIRA LIMA 128.069-4 B 02/02/2020 

5 WALDA DE SOUZA E SILVA 075.680-6 E 02/02/2020 

 
LOCALIDADE ESPECIAL 40 HORAS 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA EXCLUIR A CONTAR DE 

1 SANDRA SOBRINHO DE FREITAS 089.638-1 D 04/02/2020 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 06 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0072/2020-SEMED/GSAF 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no exercício da competência que lhe confere o Decreto de 
15 de janeiro de 2019, 

 

CONSIDERANDO o artigo 34, da Lei Nº 1.126, de 05 de 
junho de 2007, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 
2020.18000.19320.0.001959, 
 

RESOLVE: 
 

EXCLUIR o pagamento de FEM para os professores e 
pedagogos efetivos, investidos em Função Especial do Magistério, 
constantes das tabelas abaixo, lotados nesta Secretaria, conforme datas 
especificadas. 
 

ASSESSORIA PEDAGÓGICA 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA 
EXCLUIR A CONTAR 

DE 

1 EUNICE NUNES BECIL FILHA 109.541-2B 03/02/2020 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 06 de fevereiro de 2020. 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO convoca os 

candidatos classificados na forma do anexo deste, aprovados no Concurso 
Público, EDITAL nº 001/2017, de 21 de novembro de 2017, para provimento 
de cargos e formação de cadastro reserva na Área de Magistério da 
Secretaria Municipal de Educação, homologado através do Decreto de 18 
de abril de 2018, publicado no DOM nº 4349, 23/04/2018, a comparecerem 
no período de 13/02/2020 a 13/03/2020, na Sede da Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Av. Mário Ypiranga, nº 2.549, Parque Dez de 
Novembro (sala 113), no horário de 8h as 12h, para orientação quanto aos 
procedimentos pré-admissionais e checagem de pré-requisitos, munidos das 
vias originais e 1 (uma) cópia dos documentos elencados no item 7.4, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 4248, de 21.11.2017,  em 
conformidade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus. 



 

Manaus, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4779 | Página 33 
 

Manaus, 12 de fevereiro de 2020. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGOS QUANTIDADE CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: 1º AO 5º ANO – DDZ LESTE II 14 293º AO 306º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: 1º AO 5º ANO – DDZ NORTE 42 280º AO 321º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: EDUCACAO INFANTIL  – 
LESTE II 

21 135º AO 155º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: EDUCACAO INFANTIL  – 
NORTE 

75 169º AO 243º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: EDUCACAO FISICA  – LESTE II 3 89º AO 91º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: EDUCACAO FISICA  – NORTE 12 109º AO 120º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: EDUCACAO FISICA  – 
RURAL/RIBEIRNHA 

12 18º AO 29º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: LÍNGUA PORTUGUESA – DDZ 
RURAL/RIBEIRINHA 

14 46º AO 59º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: LÍNGUA INGLESA – DDZ 
RURAL/RIBEIRINHA 

7 43º AO 49º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: HISTÓRIA – DDZ 
RURAL/RIBEIRINHA 

7 30º AO 36º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: GEOGRAFIA – DDZ 
RURAL/RIBEIRINHA 

7 41º AO 47º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: ARTES – DDZ 
RURAL/RIBEIRINHA 

3 18º AO 20º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: ENSINO RELIGIOSO – DDZ 
RURAL/RIBEIRINHA 

3 22º AO 24º 

TOTAL 220 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato da Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado. 
 
2. PARTES: O Município de Manaus, através da Secretaria Municipal de 
Educação e os (as) senhores (as) abaixo relacionados. 
 
3. OBJETO: Readequar a remuneração originalmente estabelecida no 
termo de contrato de prestação de serviço por tempo determinado para 
os valores constantes nas relações abaixo, conforme autos do Processo 
n.º 2019.18000.19010.0.009901. 
 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 8, § 1º cc art. 12 da Lei nº 1.425/2010. 
 
5. VIGÊNCIA: a contar das datas especificadas nas tabelas 
 abaixo. 
 
 

Manaus, 16 de dezembro de 2019. 
 

 
 

 
ALTERAR/EXCLUIR 

 
DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA LESTE II 

Nº NOME MATRÍCULA REMUNERAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

PROFESSOR INDÍGENA/RDA 

1 
DAYANA DOS SANTOS 
BARRETO 

129.866-6 A 4.311,62 04/10/2018 30/12/2018 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato da Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado. 
 
2. PARTES: O Município de Manaus, através da Secretaria Municipal de 
Educação e os(as) senhores(as) abaixo relacionados. 

3. OBJETO: Readequar a remuneração originalmente estabelecida no 
termo de contrato de prestação de serviço por tempo determinado para 
os valores constantes nas relações abaixo, conforme autos do Processo 
n.º 2019.18000.19118.0.012958. 
 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 8, § 1º cc art. 12 da Lei nº 1.425/2010. 
 
5. VIGÊNCIA: a contar das datas especificadas nas tabelas  
abaixo. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

 
 
 

CONCEDER 
 

DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA LESTE I 
Nº NOME MATRÍCULA REMUNERAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

PROF.SUBST.NDTR1/RDA/AU/20H 

1 
RAQUEL DE OLIVEIRA 
ARAUJO 

132.411-0 A 4.311,62 03/07/2019 05/08/2019 

 
DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA NORTE 

Nº NOME MATRÍCULA REMUNERAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

PROF.SUBST.NDTR1/RDA/AR/20H 

1 
ELLEN CRISTINA 
MONTEIRO DE SOUZA 

134.624-5 A 4.311,62 15/11/2019 14/12/2019 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato da Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado. 
 
2. PARTES: O Município de Manaus, através da Secretaria Municipal de 
Educação e os(as) senhores(as) abaixo relacionados. 
 
3. OBJETO: Readequar a remuneração originalmente estabelecida no 
termo de contrato de prestação de serviço por tempo determinado para 
os valores constantes nas relações abaixo, conforme autos do Processo 
n.º 2019.18000.19118.0.011847. 
 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 8, § 1º cc art. 12 da Lei nº 1.425/2010. 
 
5. VIGÊNCIA: a contar das datas especificadas nas tabelas  
abaixo. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2020. 
 

 
 

 
CONCEDER 

DIVISÃO DISTRITAL DA ZONA RURAL 
Nº NOME MATRÍCULA REMUNERAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

PROFESSOR INDIGENA/RDA 

1 AGEU ALEIXO PAULINO 117.547-5 B 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

2 
DAYANA DOS SANTOS 
BARRETO 

129.866-6 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

3 
DEUZINEI BRAGA DA 
SILVA 

129.957-3 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

4 
FATIMA FRANCISCO 
BRAZAO 

129.871-2 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

5 
JEREMIAS DA SILVA 
ALEIXO 

129.858-5 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

6 
LUCIANA PASCOAL 
ARAUJO 

129.776-7 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

7 
MARIO DOS SANTOS 
CRUZ 

129.834-8 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

8 
MARQUES ALEIXO DA 
SILVA 

129.865-8 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

9 
RANOLFO CELESTINO 
RODRIGUES 

129.775-9 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 

10 
ROZICLEIA LEITE DA 
SILVA 

129.774-0 A 2.531,58 01/11/2019 30/12/2019 


